12  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.386 Sexta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA COLETIVA N° 0273-GABS/SEPLAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

José Francisco Ferreira
da Silva 57233797/1 Técnico de Enfer-

magem SEASTER 16/09/2025 E-2025/3333029

Vitor Martins Guedes 5961383/3 Analista Ambiental SEMAS 29/09/2025 E-2025/3369153

Rafael Jetro Almeida Neves 5981981/1 Agente Administrativo FASEPA 30/09/2025 E-2025/3396649

Luciane Oliveira Mendes
Lobato 54187844/3 Técnico de Enfer-

magem FSCMP 17/09/2025 E-2025/3350075

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de
outubro de 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1252299
PORTARIA COLETIVA N° 0274-GABS/SEPLAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Mayra da Costa Pinheiro 5980116/1 Técnico de Enfer-
magem FSCMP 20/09/2025 E-2025/3344961

Gleisson Fernandes Santos
dos Santos 54193607/1 Agente Administrativo SESPA 12/09/2025 E-2025/3268798

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de
outubro de 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1252314

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1130/2025-DAF/SEPLAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de
14 de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/3384365;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº.
54185970/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pela Diretoria de Gestão de Logística, durante o impedimento legal
da titular FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES, Id. Funcional
nº. 57191343/1, no período de 15/12/2025 a 02/01/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
OUTUBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1252239
PORTARIA N.º 0276/2025-GS/SEPLAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 14 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial nº 36.330 de 18 de
agosto de 2025 e;
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/3286862;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES,
Id. Funcional nº. 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente de Ges-
tão B/Diretora, para responder pela Secretaria Adjunta de Modernização e
Gestão Administrativa, durante o impedimento legal do titular GABRIEL PE-
REZ RODRIGUES, Id. Funcional nº. 5914177/2, no período de 15/12/2025
a 02/01/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
OUTUBRO DE 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1252253
.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2025 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede na Travessa
do Chaco, nº 2350, bairro Marco - CEP: 66.093-542, Belém/PA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, autarquia estadual, com sede na Av.
Governador José Malcher, nº 900, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.055-
260, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.914.737/0001-33.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento de par-
ceria entre a SEPLAD e a EGPA visando realizar premiação com o fim de
valorização do Servidor Público Estadual, por meio do evento denominado
Concurso “OLHAR DE SERVIDOR – 6ª Edição”, sob a temática “COP 30, UM
NOVO OLHAR PARA A AMAZÔNIA”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 277644
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.331.1508.8889 – Valorização do Servidor
Plano Interno: 1020008889C
Natureza de Despesa: 33.90.31 – Premiação Cultural, Artística, Científica,
Desportiva e outros
Valor: R$ 40.000,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O presente TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA vigerá
a partir da data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) meses, ou até
que qualquer das partes motive a rescisão contratual nas formas definidas
neste Instrumento, podendo, a critério das partes, ser prorrogado pelo
mesmo prazo, com aviso prévio de 15 (quinze), mediante termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas – SAGEP/SEPLAD
Ato praticado nos termos da PORTARIA de Delegação nº 0200/2025-GABS/
SEPLAD, de 14 de julho de 2025
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1252007
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1133/2025-DAF/SEPLAD, DE 02 DE OUTUBRO DE
2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2025/3404974 de 29/09/2025,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 29/09/2025, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA nº 927/2025–DAF/
SEPLAD de 08/08/2025, publicada no DOE nº36.326 de 13/08/2025, à
servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO Id. Funcional
nº 5095050/6, ocupante do cargo de Analista em Regulação de Serviços
Públicos / Diretor, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico – DPE/
SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
OUTUBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1252076